
２０２３年８月 

薬局・薬店各位 

製造販売元：アルフレッサ ファーマ株式会社 

 

「紫雲膏チューブ」自主回収のお願い 

 

謹啓 

時下、益々ご清栄のことお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、弊社の外用・皮膚疾患治療剤「紫雲膏チューブ」につきまして、本製品の原薬製造所にお

いて、原料や製造・試験方法について承認書の記載からの逸脱が判明したため、使用期限内の全ロッ

トを回収させていただくことといたしました。 

なお、原薬及び本製品について、前述の原薬製造所とは別の製造所で品質試験を実施しており、回

収対象ロット及びそれらに使用した原薬に関し、全てのロット、全ての試験項目で規格に適合してい

ることを確認しています。また、現在までに本製品について重篤な健康被害の報告は受けておりませ

ん。 

誠にお手数ではございますが、お持ちの本剤のロット番号をご確認の上、ご購入の代理店様へご連

絡賜りますようお願い申し上げます。 

先生方並び患者様には多大なご迷惑をおかけいたしますことを深くお詫申し上げます。何卒事情ご

賢察の上、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

記 

 

１． 回収対象製品 

製品名 包装 統一商品コード 製造番号 使用期限 出荷開始月 

紫雲膏チューブ 20g 274-45029-7 

SU25 2024/02 2019/07～ 

CQ28 2025/01 2020/06～ 

QU26 2026/02 2021/04～ 

CY47 2026/11 2022/02～ 

DX53 2027/10 2023/06～ 

 

２． 製品供給について 

  当面の間、当該製品の製造・出荷ができません。多大なご迷惑をおかけし申し訳ございませんが、

ご了承いただきますようお願い申し上げます。 

以上 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞            ＜製品に関するお問い合わせ先＞ 
アルフレッサ ファーマ株式会社       アルフレッサ ファーマ株式会社  
流通政策部                 メディカル･アフェアーズ本部 製品情報部 
電話番号： 06-6941-0304           電話番号： 06-6941-0306 
FAX 番号： 06-6941-4861           FAX 番号： 06-6943-8212 

 


